prática do crime de descaminho (CP, art. 334, § 1º, d), em decorrência do fato de ter 
ingressado em território nacional  trazendo mercadorias de origem estrangeira,  sem a 
documentação comprobatória de regularidade fiscal, alcançando os impostos devidos o 
montante  de  R$ 2.528,24  (dois  mil  quinhentos  e  vinte  e  oito  reais  e  vinte  e  quatro 
centavos).  No  caso,  o  STJ,  enfatizando  a  reiteração  da  conduta  típica,  rejeitara  a 
aplicação  do  princípio  da  insignificância por  considerar  que  já  teria  sido  instaurado, 
anteriormente,  procedimento  contra  o  mesmo  paciente  por  fato  semelhante,  porém